75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 

2021, autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações 

que envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto nº 
12.807/2025, para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 
centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa DANIEL & MORRETTO 
RASTREAMENTO VEICULAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº. 34.664.950/0001-32, por meio de dispensa de licitação, além de encontrar amparo na

[...]

fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da 
contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre 
outros. 

11. ESTIMATIVA DO PREÇO: O valor total estimado da contratação R$ 50.315,20 
(cinquenta mil, trezentos e quinze reais e vinte centavos), conforme abaixo: 

Item Descrição Ref. Qtde. Valor 

1 - Rastreamento com vídeo 
telemetria (kit com 2 
câmeras) 

Módulo/veículo 08  - R$285,00 mensal por 
veículo.  
- Quantidade: 08 Veículos  
- Total Mensal: R$ 2.280,00